
 

 

 
 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Delibera  n°  48    
 Id. Delibera  1719311  

 Id. Proposta  1719198    

              

L'anno duemiladiciannove (2019) addì sette del mese di Marzo alle ore 13:40, nella Sede Municipale, 

convocata nei modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento 

riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione. 

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti: 
 

 Qualifica Presente 

CASTELLI GUIDO Sindaco SI 

FERRETTI DONATELLA GIUSEPPINA Assessore SI 

BRUGNI MASSIMILIANO Assessore SI 

DRAGONI PIERA ALESSANDRA Assessore SI 

FILIAGGI ALESSANDRO Assessore SI 

GIBELLIERI DANIELE Assessore SI 

LATTANZI LUIGI Assessore NO 

SILVESTRI GIOVANNI Assessore SI 

   

   

   

 
Presiede il SINDACO  CASTELLI AVV. GUIDO 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  GIOVANNI SCHIANO DI COLELLA LAVINA 
 

 

OGGETTO: 
 

ADOZIONE DEFINITIVA DEL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2019/2021 ED ELENCO 

ANNUALE 2019.                 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

- in relazione agli obblighi di programmazione economico-finanziaria con particolare riferimento al 

programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021, la normativa attuale contenuta all'art. 21 del 

nuovo Codice dei Contratti (D. Lgs. 50/2016) prevede, al comma 1, che la stessa avvenga “nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”;  

- che il successivo comma 3 recita a sua volta “3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i 

relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 

100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, 

della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve 

essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 

ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro, ai 

fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel 

programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove 

previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5”.  

- ai sensi del medesimo art. 21, comma 8, è stato emanato il Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti n° 14/2018 contenente i nuovi schemi e criteri per la redazione del 

suddetto programma;  

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.3 in data 8 gennaio 2019 con la quale è stato adottato il 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021; 

 

DATO ATTO che dopo l’adozione del summenzionato Programma si è reso necessario: 

- adeguarlo a quanto previsto nel Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2019-

2021; 

- modificare alcune fonti di finanziamento delle opere pubbliche in esso contenute; 

 

VISTE le schede redatte ed allegate al presente atto con la lettera A, C, D ed E, come derivanti dalla 

numerazione adottata dal citato decreto ministeriale n° 14/2018 contenenti le modifiche apportate al 

programma triennale adottato con la sopra richiamata deliberazione giuntale n.3 in data 8/01/2019;  

 

DATO atto che non è stata redatta la scheda B in quanto non vi sono opere incompiute ai sensi del 

D.M.II.TT. 42/2013;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in virtù del combinato disposto delle disposizioni 

legislative sopra richiamate all’adozione definitiva del programma triennale dei lavori pubblici 

2019/2020 e l’elenco annuale 2019 ;  

 

DATO ATTO che gli studi di fattibilità e i progetti preliminari dei nuovi interventi previsti 

nell’elenco annuale 2019 dovranno in ogni caso essere approvati con ulteriore atto prima 

dell’approvazione della proposta definitiva del Bilancio di previsione 2019;  

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;  

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il D.M. Infrastrutture e trasporti n° 14/2018;  



 

 

 

VISTI i pareri favorevoli, allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale: 

- del Dirigente del Settore Lavori Pubblici. in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

- del Dirigente del Settore Finanziario, Economato e Tributi in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.  

 

Con votazione unanime, resa in forma palese  

 

DELIBERA  

 

1) di adottare definitivamente il Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l’elenco 

annuale 2019 di cui alle schede A, C, D, E e F allegate al presente atto;  

 

2) di dare atto che il Referente del programma è il Dirigente pro-tempore del Settore Lavori 

Pubblici. Cristoforo Everard Weldon; 

 

3) di dare mandato al Settore Lavori Pubblici. di provvedere alla pubblicazione dello schema 

definitivo ai sensi della disciplina di cui al D.M. Infrastrutture e Trasporti n°14/2018, senza 

presentazione di osservazioni;  

 

4) di rimettere al Consiglio Comunale l’approvazione definitiva del programma triennale, 

unitamente all'elenco annuale dei lavori, con l’approvazione del DUP 2019-2021; 

 

5) di dichiarare  la presente  deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, vista l’urgenza legata ai tempestivi adempimenti 

successivi. 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49 del D. Lgs. 267/2000) 

 

 

Il sottoscritto, esaminata la motivazione espressa nel documento istruttorio e quanto in esso 

proposto dal responsabile del procedimento, esprime parere favorevole di regolarità tecnica  

        

Li, 07/03/2019 

 

 

IL Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

F.to (Dr. Ing. Cristoforo Everard Weldon) 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 del D. Lgs. 267/2000) 

Esaminata la proposta di deliberazione e l’allegato documento istruttorio, il sottoscritto esprime il 

seguente parere di regolarità contabile: Favorevole 

 

Li 07/03/2019  

 

Il Dirigente Settore Finanziario, Economato, Tributi 

F.to (Dr.ssa Cristina Mattioli) 

 

 



 

 

Seduta del    7 Marzo 2019 Deliberazione n° 48 
 

 

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che 

formano parte integrante e sostanziale della stessa. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to   CASTELLI GUIDO            F.to   GIOVANNI SCHIANO DI COLELLA LAVINA 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata 

mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 
 

12/03/2019 

 

e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 
 

   Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li 12/03/2019 ______________________ 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La  presente deliberazione, 

 

 è divenuta esecutiva in data 07/03/2019  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile  

 (art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000) 

 ovvero 

 diverrà esecutiva il giorno   

 per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000) 

 

   Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li 12/03/2019 ______________________ 

 
La presente deliberazione è stata trasmessa in data 12/03/2019, per l’esecuzione, a:  

 
DIRIGENTI COMUNALI      DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO      DIRIGENTE OOPP                   
 

  Il Segretario Generale 

 ______________________ 

 

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li  _______________________ 


